
 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  ECONOMICO-FINANZIARIO 

NUMERO :  105 

Anno : 2021 

 

OGGETTO: IMPEGNO PREVENTIVO DI SPESA PER ABILITAZIONE SPID INTERMEDIARIO 

SERVIZI INFORMATICI INPS. CIG: ZEA32B6C64. 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno VENTISEI  del mese di LUGLIO dell’anno DUEMILAVENTUNO 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i 
Responsabili della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto 
Funzioni Locali sottoscritto il 21 maggio 2018; 

• Che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 7 aprile 2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di 
Previsione ed DUPS 2021-2023; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 01/C del 03 gennaio 2005 
l’Amministrazione affidava alla Ditta Informa Srl di Cameri (NO) l’incarico per la redazione 
degli stipendi dei dipendenti del comune; 

• Che con Determinazione Dirigenziale n. 108/C del 18 novembre 2005 l’Amministrazione 
affidava alla Ditta Informa Srl di Cameri (NO) anche l’incarico per la redazione delle denunce 
mensili INPS ed INPDAP; 

• Che con Determinazione Dirigenziale n. 13 del 20 gennaio 2021 l’Amministrazione ha 
rinnovato alla Ditta Informa di Cameri l’incarico per la redazione degli stipendi dei dipendenti 



del Comune nonché per la redazione delle denunce mensili INPS ed INPDAP anche per l’anno 
2021; 

• Vista la circolare INPS n. 95 del 02 luglio 2021, all’oggetto: “Avvio del processo di dismissione 
del PIN INPS in favore dei nuovi strumenti di identificazione digitale (SPID, CIE e CNS)”; 

• Vista la nota trasmessa dalla società Informa srl di Cameri (NO), recepita al prot. 2299 del 05 
luglio 2021, a mezzo della quale si conferma che a partire dal 1 settembre 2021 l'accesso ai 
servizi Inps potrà avvenire esclusivamente attraverso SPID e non più con l'utilizzo delle 
credenziali di accesso codice fiscale+PIN e che ciò comporterà l'impossibilità di poter operare 
sui servizi che di norma vengono erogati dalla società (Passweb, TFS telematico, DMA, 
gestione note di debito); 

• Vista l’ulteriore nota delal medesima ditta, recepita al prot. 2409 del 14 luglio 2021, a mezzo 
delal quale si propone il costo una tantum di euro 150,00 per il servizio di che trattasi; 

• Ritenuto, pertanto, di affidare l’incarico di che trattasi alla Ditta Informa di Cameri (NO), in 
continuità con i medesimi servizi finora svolti ed avendo riconosciuto il prezzo suesposto 
congruo ed equo; 

• Visto il DURC della ditta Informa di Cameri (NO), regolare, con scadenza il 09 ottobre 2021; 

• Visto l’art. 1, comma 501 della Legge 208/2015, Legge di Stabilità 2016, secondo cui per 
importi inferiori ad euro 40.000,00 si può procedere agli acquisti di beni e servizi in via 
autonoma; 

• Atteso che, il valore del preventivo è inferiore ad euro 1.000,00 per cui, a norma dell’art. 1, 
comma 502 della Legge 208/2015, Legge di Stabilità 2016, non occorre fare ricorso al MEPA; 

• Visto il D.Lgs 50/2016 e smi; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità e lo statuto dell’Ente. 

• Visti gli articoli 183 e  184 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 

DETERMINA 

1. Di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.lgs 
50/2016 e s.m.i., per i motivi espressi in premessa specificati, alla Ditta Informa srl, coorrente 
in Strada delle industrie n. 64 in 28062 Cameri (NO), P.IVA: 01540680038, l’incarico per 
l'accesso ai servizi Inps attraverso SPID di intermediario abilitato al costo una tantum di euro 
150,00; 

2. Di assumere a carico del bilancio per l’esercizio 2021 il relativo impegno di spesa per euro 

183,00= al Codice 01.02-1 ex cap. 81/10 ove è prevista la sufficiente disponibilità (imp. 

123/2021); 

3. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 
determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come 
introdotto dall’art.3 comma 1 della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 
 
 
 
 
 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 202  Registro Pubblicazioni anno 2021 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 20 agosto 2021 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente 
determinazione. 

 
Villette, lì 26 luglio 2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 20 agosto 2021 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 

 

************** 


